
N. 285 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 162-AREA TECNICA  DEL 11-05-2021

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle

scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade,

soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220

del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli

enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte integrante del

medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione numero 970;

VISTO che nella graduatoria riportata all’allegato 2 del decreto interministeriale del 31 agosto 2020 il comune di

Maletto è stato inserito per accedere al fondo per la progettazione per un  numero tre interventi posizionati utile al n.

3472, 9678, 9679;

VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.

104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020),

che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021,

sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della

OGGETTO:Lavori di consolidamento c.da Viscusi e ripristino della transitabilità della
Circonvallazione, con mitigazione dei rischi Idrogeologico ed Idraulico - CUP:
D47H19001340001-Nomina Responsabile Unico del Procedimento



graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il

Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;

CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono

individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5  novembre 2020 e che gli enti locali

beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di

pubblicazione del comunicato;

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione Centrale della

Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo;

VISTE le comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dal Comune di Maletto al Ministero

dell’interno entro il termine delle ore 24:00 del 31 ottobre 2020;

VISTO decreto del 7 dicembre 2020 con il quale la Direzione Centrale per le Finanze Locali Dipartimento per gli

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno dispone lo scorrimento della graduatoria (approvata con decreto

del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020, e riportata

nell’allegato 2 dello stesso decreto) dei progetti ammissibili per l’anno 2020 dalla posizione 971 alla posizione 4737;

CHE l’intervento inserito nella posizione n. 3469 della graduatoria di cui sopra risulta beneficiario il comune di Maletto

per all’assegnazione del contributo relativa alla progettazione  per i lavori di consolidamento c.da Viscusi e

ripristino della transitabilità della Circonvallazione, con mitigazione dei rischi Idrogeologico ed Idraulico - CUP:

D47H19001340001- per un importo complessivo di € 165.000,00;

VISTO il comma 1 dell’art. 3 del sopra citato decreto con il quale dispone che i comuni beneficiari dei contributi,

individuati nella graduatoria dalla posizione 1 alla posizione 4737 dell’allegato 2 del decreto interministeriale 31 agosto

2020, sono tenuti ad affidare il servizio di progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente

decreto ovvero entro 07.03.2021, ovvero mediante la perfezione del CIG nel sistema dell’ANAC;

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di

una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve

essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze

professionali e specifica formazione professionale;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti «Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» secondo cui per gli

affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel

caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel

caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;

VISTO che con determina Sindacale n. 17 del 15.04.2021 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica il Dott. Ing.

Angelo Lupica C., in sostituzione del Geom. Giuffrida Antonio Giovanni  in quiescenza dall’01.04.2021
Determinazione AREA TECNICA n.162 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



RITENUTO che il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica cat. D/3

abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di requisiti

professionali per l’incarico da assumere;

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e

l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del

D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA quindi per le motivazioni sopra richiamate necessità di provvedere ad individuare la nuova figura di

responsabile unico del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e

successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO la determinazione Sindacale n. 17 del 15.04.2021 con la quale è stato nominato il Dott. Ing. Angelo Lupica C.

responsabile della PP.OO ai sensi dell’art. 107 comma 3 D.lvo 267/00;

DETERMINA

Di nominare, per i motivi in premessa espressi, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del

Dlgs n. 50/2016, il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro di questo Comune, che presenta i requisiti di capacità e

professionalità necessari per l’espletamento delle attività connesse agli interventi relativo al progetto per i lavori di

consolidamento c.da Viscusi e ripristino della transitabilità della Circonvallazione, con mitigazione dei rischi

Idrogeologico ed Idraulico - CUP: D47H19001340001;

Di stabilire che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e

svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa
amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione;
provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in relazione a
tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;
formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo aggiornamento
della programmazione;
predisporre ovvero coordinare la progettazione di cui all’articolo 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, curando
la promozione, ove necessario, di accertamenti ed indagini preliminari idonei a consentire la progettazione;
coordinare ovvero curare l’andamento delle attività istruttorie dirette alla predisposizione del bando finalizzato
alla gara in oggetto;
se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione, attestare l’eventuale
carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità sulla base degli atti forniti dal
dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di consentire la nomina della
commissione giudicatrice;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente
dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle
penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo
quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento della stazione
appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;
compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore dell’esecuzione ove
nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di documentazione, attestazioni e

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui
luoghi di lavoro;
svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti ivi previsti;
provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi agli
interventi di sua competenza;
trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di riferimento;
confermare l’attestazione di regolare esecuzione;

Di demandare ai competenti servizi di effettuare:
il monitoraggio delle opere finanziate in base al precitato decreto  attraverso il sistema di "Monitoraggio delle
opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del  decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229.
il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori tramite il sistema di cui al comma 1 del decreto 10 gennaio
2019, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, ed in
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve
essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG)
dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice
unico di progetto (CUP) identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento;

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune

Maletto, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.

50/2016;

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 40 del Regolamento
Comunale per l’attuazione del controllo di regolarità amministrativa.

Di dare atto che il Servizio Economico Finanziario, espletati gli adempimenti di competenza, invierà la presente al
Servizio di Segreteria ai fini della raccolta prevista dall’art. 15 del Regolamento Comunale per l’attuazione del controllo di
regolarità amministrativa e della  pubblicazione all’Albo Pretorio per giorni quindici consecutivi ai sensi dell’art. 16 dello
stesso regolamento

Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto contabile.

Dalla Residenza Municipale, addì  11-05-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to Lupica Cordazzaro Angelo ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 11-05-2021 al 25-05-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( Fallica Pietro Vincenzo)

Determinazione AREA TECNICA n.162 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


